

سؤال امتحان درس : فارسی		اداره کل آموزش و پرورش استان مرکزی مدیریت آموزش و پرورش شهرستان محلات آموزشگاه : دبیرستان رازی امتحان نیم سال اول (1401-1402)	تاریخ امتحان : 10 / 10 / 1401 ساعت امتحان : صبح مدت امتحان : ۵۰ دقیقه نام و نام خانوادگی : نام کلاس :
ردیف	صفحه اول	بارم	
۱	معنی ابیات و عبارات زیر را بنویسید الف) ستودن نداند کس او را چو هست	۱۵	میان بندگی را بیایدت بست
	ب) هان مشو نومید چون واقف نه ای از سر غیب	۱۷۵	باشد اندر پرده بازی های پنهان غم مخور
	ج) در محاورات دیگران خوض ننماید و استراق سمع نکند	۱۷۵	
	د) داد ده تا داد یابی	۱۵	
۲	معنی لغات مشخص شده را بنویسید. الف) یویه همی کرد و درآمد به سر ج) نگرش حافظ از هجو به دور است ه) از سریر ملک او مدهوش شد.	۱/۲۵	ب) گر تکبر می کنی با خواجگان سفله کن د) از مصاحبت با او داعیه ای در من پدید آمد
۳	نام نویسندگان آثار زیر را بنویسید. الف) حدیقه الحقیقه:	۱۵	ب) اخلاق ناصری:
۴	نقش کلمات مشخص شده را بنویسید. الف) جور (ظلم) استاد په ز مهر پدر	۱	ب) نگهبان گنجی تو از دشمنان
۵	با توجه به متن زیر به سوالات داده شده پاسخ دهید. آفرینش همه تنبیه خداوند دل است این همه نقش عجب بر در و دیوار وجود کوه و دریا و درختان همه در تسبیح اند خبرت هست که مرغان سحر میگویند عقل حیران شود از خوشه ی زرین عنب الف) دو تشبیه در متن مشخص کنید؟	۱۵	دل ندارد که ندارد به خداوند اقرار هر که فکرت نکند نقش بود بر دیوار نه همه مستمعی فهم کند این اسرار آخر ای خفته سر از خواب جهالت بردار فهم عاجز شود از حقه ی یاقوت انار

ب) کدام بیت تلمیح به آیه ی قرآن دارد؟

۱۲۵

ج) ترکیب های وصفی و اضافی متن را مشخص کنید. (هر کدام دو مورد)

۱

د) یک صفت ساده بیابید و آن را به صفت عالی تبدیل کنید.

۱۵

ه) دومین فعل بیت چهارم را به ماضی نقلی تبدیل کنید

۱۵

و) فعل بردار را به مضارع التزامی تبدیل کنید

۱۵

ز) یک وابسته ی پیشین بیابید و نوع آن ها را مشخص کنید.

۱۵

در هر یک از ابیات زیر یک آرایه ادبی غیر تکراری مشخص کنید (زیر آن خط بکشید و نام آن را بنویسید. به جز واج آرایه و تکرار و تشخیص)

۶

الف) ای دل ار سیل فنا بنیاد هستی بر کند
چون تورا نوح است کشتیان غم مخور

ب) تا کی چو بنفشه سر غفلت در پیش
حیف باشد که تو در خوابی و نرگس بیدار

ج) ستودن نداند کس او را چو هست
میان، بندگی را بیادست بست

د) میبچ از ره راست بر راه کج
چو در هست ، حاجت به دیوار نیست

موفق باشید

جزوه سیپی